
              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 
Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 

 
Edição:  Damião-PB, sexta-feira, 01 de março de 2024 Página 1 

Atos do Poder EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO 

 

Portaria nº 101/2024 
 

Dispõe sobre a nomeação de membros do 

Conselho Municipal de Educação para o biênio 

2024/2025 e dá outras providências.  

 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei 

Orgânica  

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 191, de 16 de novembro de 2015 que 

organiza o Sistema Municipal de Ensino, define a estrutura da Secretaria Municipal de 

Educação, dispõe sobre os órgãos colegiados, reestruturando o Conselho Municipal  

CONSIDERANDO o final do mandato dos atuais conselheiros do Conselho 

Municipal de Educação;  

CONSIDERANDO a indicação de novas pessoas para compor o Conselho 

Municipal de Educação para o biênio 2024/2025, conforme Lei Municipal supracitada;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem O CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE DAMIAO, os seguintes membros:  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Pedro Costa da Silva Bezerra - TITULAR  

Maria Lucicleide Melo Sales - TITULAR  

Maria Célia Pimenta Braga - SUPLENTE  

Edleuza Silva Araújo Franco- SUPLENTE  

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  

Danilo Santos Nascimento - TITULAR  

Maria Eulalya Pontes Cipriano- SUPLENTE  

REPRESENTANTES DOS DIRETORES:  

Vitória Maria Martins de Oliveira - TITULAR  

Ednaldo Silva Rocha - SUPLENTE  

REPRESENTANTES DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS:  

Cláudia Micheline Targino de Sousa - TITULAR  

Irenice Santos Batista - SUPLENTE  

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS  

Francisca Ivania Silva Medeiros - TITULAR  

André Luís de Araújo - SUPLENTE  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO:  

Adriano Henrique Costa Barros - TITULAR  

Ana Paula Silva Olegário - SUPLENTE  

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO: 

Zilma Santos Silva - TITULAR  

Maria Betania Dantas - SUPLENTE  

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:  

Carlos Gomes dos Santos - TITULAR  

Elisângela Souza Santos - SUPLENTE  

REPRESENTANTES DOS GESTORES DE ESCOLAS PRIVADAS:  

Tatiane Kelly Martins - TITULAR  

Alcione de Oliveira Mendes - SUPLENTE  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

 Damião - PB, em 01 de março de 2024. 

 

 

 

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

JORNAL OFICIAL 


